
DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE

N. 99 DEL 25/03/2024

  OGGETTO: revoca in autotutela dell’accordo quadro tra ARPA Sicilia e L’European Education Research and 
Development d.o.o. 

Struttura Proponente: UOC-A1 Affari Generali e Legali

Codice Struttura:       
Cdc:    

Proposta n. 12 del 11/03/2024

Il Responsabile del Procedimento

Federica Rodi

Responsabile UOS

   ____

RESPONSABILE UOC
Federica Rodi

S.A.2 CONTABILITÀ E BILANCIO 

    Autorizzazione spesa del ___/___/______             

 Conto Economico   _____________________

Importo   ________,__

 Conto Patrimoniale      

Importo     

X Non comporta oneri di spesa

Visto in quanto conforme alle norme di contabilità 

economico patrimoniale

Il DIRETTORE DELLA STRUTTURA
Adriana Scardina

 
__________________________________

In data 25/03/2024 nella sede legale dell’ARPA in Palermo, Lungomare Cristoforo Colombo, complesso Roosevelt, cap 90149, 

località Addaura  -  P.I. 05086340824

IL DIRETTORE GENERALE  

nominato con Decreto dell’Assessore Regionale del Territorio e dell’Ambiente n. 37/GAB del 04/03/2021, come modificato dal 

D.A. n. 70 del 30/04/2022, assistito dal segretario Mariano Mercadante adotta il seguente decreto sulla base della proposta di 

seguito riportata:



Il Direttore ad interim della UOC A1

Premessa

VISTO l’art. 90 della legge regionale 03/05/2001 n. 6, come modificato ed integrato dall’art. 94 della 
legge regionale 16.04.2003, n. 4, e dall’art. 35 della legge regionale 31.05.2004 n. 9, di istituzione 
dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente – ARPA Sicilia;

VISTO il nuovo Regolamento dell’ARPA Sicilia approvato con Decreto dell’Assessorato Regionale 
Territorio ed Ambiente n.239/Gab del 31 Maggio 2019, pubblicato sulla GURS n. 31, parte I^, dell’5 
Luglio 2019;

VISTO il D.D.G. n. 315 del 13.06.05 di presa atto “Approvazione del regolamento di definizione 
dell’assetto organizzativo, della pianta organica ed altri aspetti relativi alla funzionalità dell’Agenzia 
Regionale per la Protezione dell’Ambiente – ARPA Sicilia”, ex art. 90 L. R. 6/2001 e successive 
modifiche ed integrazioni;

VISTO il DDG 361 del 5/7/2019 “Presa atto adozione del Regolamento di organizzazione e 
funzionamento dell’Agenzia Regionale per la Protezione Ambientale – ARPA Sicilia, ex art. 90 
L.R.6/2001 e ss.mm.ii.”;

VISTO il DDG 533 del 25.10.2019 “Presa atto del D.A. 365/Gab di approvazione dell’articolazione 
e del funzionigramma dell’Agenzia Regionale per la Protezione Ambientale – ARPA Sicilia ex art. 
90 L.R. 6/2001 e ss.mm.ii.”;

VISTO da ultimo il DDG n. 266 del 05/06/2023 Rettifica DDG n. 211 del 12/05/2023 modifiche al 
Funzionigramma di ARPA Sicilia; 

VISTA la l.r. n.2 del 22/02/2023 recante “Legge di stabilità regionale 2023/2025” ed in particolare il 
comma 1 dell’art.4 rubricato “Misure in materia di finanziamento di ARPA Sicilia” e la correlata 
Delibera di Giunta n.131 del 21 marzo 2023 che conferma l’assegnazione mensile ad ARPA, a titolo 
di acconto, di una quota parti ad un dodicesimo del 90 per cento del finanziamento, salvo conguaglio 
a seguito di rendicontazione dell’attività svolta nell’anno precedente;

VISTI il DDG n. 188 del 28/04/2023 di adozione Bilancio economico previsionale triennio 2023 – 
2025 Modifica e integrazione al DDG 473 del 28/10/2022 e il verbale n. 14 del 24.05.23, di cui al 
prot. n. 26810/2023, con cui il Collegio dei revisori ha espresso parere favorevole al sopra indicato 
decreto, entrambi trasmessi all’Assessorato del Territorio e dell’Ambiente- Dipartimento Ambiente;

VISTA la nota prot. n. 41700 del 06.06.2023, acquisita al protocollo di Arpa Sicilia in pari data al. N 
29125 con cui l’Assessorato Territorio ed Ambiente notifica il Decreto n. 666 del 06.06.23 del 
Dirigente Generale ARTA che approva il DDG ARPA n.188 del 28/04/2023 di adozione Bilancio 
economico previsionale triennio 2023 – 2025 Modifica e integrazione al DDG 473 del 28/10/2022”;

VISTO il DDG n. 274 del 08/06/2023 Presa d’atto del Decreto del Dirigente Generale ARTA n. 666 
del 06.06.23 di approvazione del Bilancio economico previsionale triennio 2023 – 2025 di Arpa 
Sicilia; 

VISTO il DDG n.  633 del 31/10/2023 di adozione del Bilancio economico previsionale del triennio 
2024-2026 di Arpa Sicilia, trasmesso al Collegio dei revisori di ARPA, con nota prot. ARPA n. 
0057762/2023 del 06/11/2023  per il rilascio, ai sensi dell’art. 7 co. 7 del Regolamento dell’Agenzia, 
del prescritto parere;



VISTA la legge 132 del 28 giugno 2016 di "Istituzione del Sistema nazionale a rete per la protezione 
dell'ambiente e disciplina dell'Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale"; 

VISTO il DDG ARPA n. 365 del 06/07/2023 con cui è stato approvato, per le motivazioni ivi indicate, 
lo schema di Accordo quadro tra ARPA Sicilia e L’European Education Research and Development 
d.o.o, con cui le parti si impegnano a collaborare nel reciproco supporto all’attività di ricerca, 
formazione e trasferimento tecnologico, nell’ambito della sostenibilità ambientale, Salute e 
Biodiversità cambiamenti Climatici, finalizzata all’ottimizzazione delle rispettive infrastrutture ed 
all’attivazione di nuovi percorsi funzionali alla ricerca, innovazione, anche per il tramite di nuove 
progettualità a valere delle risorse del PNRR e della nuova programmazione finanziaria 2021/2027;

PRESO ATTO che il suddetto accordo, in data 19/07/2023 è stato stipulato con la sottoscrizione del 
Direttore Generale di ARPA Sicilia e del legale rappresentante dell’European Education Research 
and Development d.o.o, dott. Salvatore Giuseppe Maria Messina;
DARE ATTO che come rappresentato dal direttore della UOC Ricerca e Innovazione, nominato 
responsabile per l’esecuzione dell’accordo in argomento, il medesimo accordo che non prevedeva 
alcuna movimentazione economica, non ha avuto di fatto alcuna concreta esecuzione;
APPRESO dalla lettura delle principali testate giornalistiche dell’esistenza di una indagine in corso 
relativa alle attività del dipartimento tecnico-scientifico di studi europei, rappresentato dal  dott. 
Salvatore Giuseppe Maria Messina;
VISTO l’art. 21 quinquies  della L.n. 241/1990 secondo cui “Per sopravvenuti motivi di pubblico 
interesse ovvero nel caso di mutamento della situazione di fatto non prevedibile al momento 
dell'adozione del provvedimento o, salvo che per i provvedimenti di autorizzazione o di attribuzione 
di vantaggi economici, di nuova valutazione dell'interesse pubblico originario, il provvedimento 
amministrativo ad efficacia durevole può essere revocato da parte dell'organo che lo ha emanato 
ovvero da altro organo previsto dalla legge”;
RITENUTO opportuno di revocare con decorrenza immediata l’efficacia del proprio precedente DDG 
ARPA n. n. 365 del 06/07/2023, rinviando a conclusione degli accertamenti che saranno condotti  
dall’autorità competente, ogni diversa e successiva determinazione;

PROPONE

Per i motivi in premessa, che si intendono integralmente richiamati:

1) DI REVOCARE in autotutela, ai sensi dell’art. 21 quinques della L.n. 241/1990, con 
decorrenza immediata l’efficacia del proprio precedente DDG ARPA n. n. 365 del 
06/07/2023, di approvazione dell’Accordo quadro tra ARPA Sicilia e L’European Education 
Research and Development d.o.o, con cui le parti si impegnano a collaborare nel reciproco 
supporto all’attività di ricerca, formazione e trasferimento tecnologico, nell’ambito della 
sostenibilità ambientale, Salute e Biodiversità cambiamenti Climatici, finalizzata 
all’ottimizzazione delle rispettive infrastrutture ed all’attivazione di nuovi percorsi funzionali 
alla ricerca, innovazione, anche per il tramite di nuove progettualità a valere delle risorse del 
PNRR e della nuova programmazione finanziaria 2021/2027, avendo appreso dalla lettura 
delle principali testate giornalistiche dell’esistenza di una indagine in corso relativa alle 
attività del dipartimento tecnico-scientifico di studi europei, rappresentato dal  dott. 
Salvatore Giuseppe Maria Messina;



2) Di DARE ATTO che come rappresentato dal direttore della UOC Ricerca e Innovazione, 
nominato responsabile per l’esecuzione dell’accordo in argomento, il medesimo accordo, 
che non prevedeva alcuna movimentazione economica, non ha avuto di fatto alcuna 
concreta esecuzione;

3) Di RINVIARE a conclusione degli accertamenti che saranno condotti  dall’autorità 
competente, ogni diversa, successiva ed eventuale determinazione.

4) Dare mandato alla UOS Comunicazione, per il tramite della Segreteria della Direzione 
Generale, di pubblicare il presente decreto sull’albo on line di ARPA Sicilia

Munire il presente decreto della clausola di immediata esecutività ai sensi del 
Regolamento vigente

Il Responsabile ad interim della UOC 
A1

     Dott.ssa. Federica Rodi



Sul presente atto viene espresso

Favorevole Favorevole

Il Direttore Tecnico Il Direttore Amministrativo

Gaetano Valastro Vincenzo Infantino

IL DIRETTORE GENERALE

 Vista la proposta di decreto che precede e che qui si intende riportata e trascritta:
 Preso atto dei pareri favorevoli espressi dal Direttore Tecnico e dal Direttore Amministrativo;
 Ritenuto di condividerne i contenuti;
 Assistito dal segretario verbalizzante 

D E C R E T A

di APPROVARE la superiore proposta di decreto così come formulata dal Dirigente della UOC;

di DARE MANDATO al Responsabile dell’Ufficio Decreti del Direttore Generale di predisporre gli 
adempimenti conseguenti l’adozione del presente decreto.

Il Direttore Generale

VINCENZO INFANTINO / ArubaPEC S.p.A.

Il Segretario verbalizzante

Mariano Mercadante


		2024-03-25T12:04:27+0100
	VINCENZO INFANTINO


		2024-03-25T19:48:42+0100
	GAETANO VALASTRO


		2024-03-26T12:22:37+0100
	VINCENZO INFANTINO




